
  

Høring: Forskrifter om rammeplaner for femårige 
grunnskolelærerutdanninger 
 
Som ledd i "Lærerløftet – på lag for kunnskapsskolen" fremmer Kunnskapsdepartementet et 
utkast til rammeplaner for femårige grunnskolelærerutdanninger på masternivå. De nye 
rammeplanene skal tre i kraft fra høsten 2017. 
 

Til Kunnskapsdepartementet      

Høringssvar fra Statped        
 
Innledning 

Høringsforslaget til rammeplan for de femårige grunnskolelærerutdanningene legger 

opp til å styrke lærerkandidatenes kompetanse i tre til fire undervisningsfag. 

Rammeplanen forutsetter at en fordypning i fagene skal gi kompetanse for å kunne 

tilpasse opplæringen til alle elevers forutsetninger og behov.  

Forslaget begrenser mulighetene til å bygge inn i grunnskolelærerutdanningen 

studieemner som gir pedagogisk og spesialpedagogisk kompetanse. Denne 

endringen vil på sikt redusere skolens muligheter til å gi likeverdig og inkluderende 

opplæring og svekke mulighetene for å tilrettelegge opplæringen for elever med 

behov for spesialpedagogisk hjelp og støtte. 

I høringssvaret retter Statped oppmerksomheten mot forslagets § 3, Struktur og 

innhold. Statped ser med bekymring på endringene i pedagogikkfaget og 

begrensningene i at kun undervisningsfag (skolefag) kan være masterfag i den 

femårige grunnskolelærerutdanningen. 

Profesjonsfaget – pedagogikkfaget og spesialpedagogiske emner 

Det nye profesjonsfaget, som skal erstatte pedagogikkfaget, skal danne grunnlaget 

for lærerkandidatenes refleksjoner om elevers utvikling, danning, didaktiske 

arbeidsmåter og læring. Profesjonsfaget skal inkludere en modul på 15 studiepoeng 

med fagemner fra religion, livssyn og etikk.  

Omleggingen fra et pedagogikkfag til et profesjonsfag blir dermed noe mer enn et 

navnebytte. Endringen vil gi flere emner i faget og kunne skape fragmentering 

framfor helhet og sammenheng. Denne endringen vil dermed kunne redusere 

profesjonsorienteringen, da i motsetning til intensjonene i forslaget.  

Modulen vil samtidig begrense mulighetene til å ta opp og behandle 

spesialpedagogiske emner i grunnutdanningene. Dette står i motsetning til rekken av 

anbefalinger som understreker at alle lærere trenger en grunnleggende 



 

 

spesialpedagogisk kompetanse for å tilpasse opplæringen og skape en inkluderende 

skole. 

Fordypning i spesialpedagogikk  

En stor del av dagens lærere har spesialpedagogisk fordypning som en integrert del 

av sin lærerkompetanse. Denne koblingen gir lærere en beredskap til å møte en bred 

gruppe elever med ulike behov for opplæringstilpasning.  

Det foreliggende forslaget begrenser mulighetene til fordypning i spesialpedagogiske 

emner innenfor en femårig grunnskolelærerutdanning. Endringen innebærer at 

lærere som ønsker en spesialisering i spesialpedagogikk, må ta en femårig 

lærerutdanning med masterfordypning i et skolefag før de kan begynne på en 

masterfordypning i spesialpedagogikk. En utdanning i spesialpedagogikk vil dermed 

øke studietiden med minimum ett år. En konsekvens og overhengende fare er at 

færre lærerkandidater vil studere spesialpedagogikk, og at den spesialpedagogiske 

kompetansen i skolen gradvis bygges ned.  

Konsekvenser for den spesialpedagogiske tiltakskjeden 

Alle lærere trenger grunnleggende spesialpedagogisk kompetanse for å møte 

mangfoldet av elever i skolen. Statped mener forslaget svekker skolens muligheter til 

å etablere en faglig beredskap for likeverdig opplæring. Endringene vil på sikt både 

ramme elever med fag- og lærevansker og elever med omfattende/sammensatte 

spesialpedagogiske behov. Dersom forslaget realiseres i sin nåværende form, vil det 

svekke den spesialpedagogiske tiltakskjeden på ulike nivå:  

 Forslaget vil føre til en reduksjon av den pedagogiske og spesialpedagogiske 

kompetansen i skolen, og svekke mulighetene til å kunne realisere 

prinsippene om tidlig innsats, tilpasset opplæring og inkludering.  

 Forslaget vil kunne gjøre det vanskeligere å rekruttere kvalifiserte 

medarbeidere til PP-tjenesten, til Statped og til andre spesialpedagogiske 

tjenesteytere. Forslaget vil dermed redusere mulighetene for at PP-tjenesten 

kan bidra med kvalifiserte innsatser på systemnivå og levere sakkyndige 

vurderinger der loven krever det (jf. opplæringslovas § 5).  

Forslaget vil, sett med Statpeds øyne, svekke mulighetene for å tilpasse opplæringen 

til elevgrupper som opplever vansker i møtet med skolens innhold og utfordringer. 

Mulighetene for å tilpasse det ordinære opplæringstilbudet er avhengig av skolens og 

lærerens samlede kompetanse. Mangel på spesialpedagogisk kompetanse vil avføde 

et økt behov for segregerte tiltak og redusere mulighetene for inkludering. Mangel på 

slik kompetanse vil også svekke mulighetene til å avdekke læringsutfordringer på et 

tidlig tidspunkt, og svekke mulighetene for tidlig og forebyggende innsatser.   



 

 

Det vil også svekke mulighetene til å gi spesialpedagogisk opplæring, rådgivning og 

veiledning for barn og unge med omfattende og sammensatte 

funksjonshemminger/omfattende lærevansker. Det er i dag store forskjeller 

kommunene imellom, der en rekke kommuner trenger omfattende bistand for å 

kunne gi en likeverdig opplæring. Forslaget vil kunne forverre denne situasjonen.   

Sammenfattende avslutning  

Statped mener at en ensidig styrking av undervisningsfagene på masternivå, ikke er 

tilstrekkelig til å gi en god tilpasset opplæring og til å skape en inkluderende skole for 

framtiden. Spesialpedagogisk kompetanse omfatter kunnskaper som strekker seg 

utover opplæring av elever med lærevansker og funksjonshemninger. 

Spesialpedagogisk kompetanse er et fundament for å kunne forme et inkluderende 

læringsmiljø, og for å etablere en lokal beredskap som møter en bred gruppe elevers 

behov for opplæringstilpasning. 

Statped er tvilende til at en ensidig satsing på fordypning i undervisningsfagene gir 

lærerkandidatene den nødvendige kompetansen for å tilrettelegge opplæringen for 

elever med fag- og lærevansker og for elever med ervervede og medfødte 

funksjonsnedsettelser. Elever i disse gruppene følger ikke vanlige utviklingsforløp. 

Mange av elevene trenger en særskilt tilrettelegging fra barnehagealder og gjennom 

hele skoletiden for å delta i og dra nytte av læringsfellesskapet.  

For å møte behovet for spesialpedagogisk kompetanse i skolen og i samfunnet, vil 

det være nødvendig å gi rom for fordypning i spesialpedagogiske emner i 

grunnskolelærerutdanningene. Spesialpedagogiske emner har en tradisjon og en 

naturlig plass i pedagogikkfaget, og bør på tilsvarende måte bygges inn i et eventuelt 

profesjonsfag. Spesialpedagogiske fagfordypninger må også gi som 

fordypningsemner og masteremner, for å tilføre skolen spisskompetanse for 

opplæring av elever/elevgrupper med fag og lærevansker, særskilte 

funksjonshemninger, og for å møte læreres og foreldres behov for veiledning og 

oppfølging.  

Spesialpedagogisk kompetanse må også knyttes til fordypning i undervisnings-

fagene. Vi vet at vansker med innlæring av grunnleggende ferdigheter for læring i 

skolefag som norsk, matematikk, naturfag og samfunnsfag utgjør hovedtyngden av 

læringsutfordringene i skolen. Her har spesialpedagogikken en tradisjon som 

kunnskapsutvikler for læring av grunnleggende ferdigheter.  

Med disse justeringene vil en framtidig femårig grunnskolelærerutdanning på 

masternivå kunne tilføre skolen kvalifiserte lærere med gode forutsetninger for å 

møte de utfordringer vi ser hos en rekke elever. Det er nettopp kombinasjonen av 



 

 

undervisningskompetanse og spesialpedagogisk kyndighet som lærerutdanningen 

har bidratt med og som skolen etterspør. Lærere med denne fagkombinasjonen er 

sentrale for å realisere samfunnets mål og ambisjoner. 

Statped 30.03 2016 

 

Tone Mørk, direktør     Rolf Fasting, avdelingsdirektør FoU  


